
UA\1298268LV.docx PE756.885v01-00

LV Vienoti daudzveidībā LV

Eiropas Parlaments
2019-2024

Sesijas dokuments

B9-0139/2024

19.2.2024

SAVIENĪBAS AKTA 
PRIEKŠLIKUMS
iesniegts saskaņā ar Reglamenta 47. panta 2. punktu

par to tiesību aktu atcelšanu, kas izriet no “Eiropas zaļā kursa”

Jorge Buxadé Villalba, Mazaly Aguilar, Hermann Tertsch, Margarita de la 
Pisa Carrión



PE756.885v01-00 2/6 UA\1298268LV.docx

LV

B9-0139/2024

Savienības akta priekšlikums par to tiesību aktu atcelšanu, kas izriet no “Eiropas zaļā 
kursa”

Eiropas Parlaments,

– ņemot vērā Līguma par Eiropas Savienību 3. pantu,

– ņemot vērā Līguma par Eiropas Savienības darbību 4., 11., 38., 43., 114., 191. un 
225. pantu,

– ņemot vērā Komisijas 2019. gada 11. decembra paziņojumu “Eiropas zaļais kurss”,

– ņemot vērā, paketi “Gatavi mērķrādītājam 55 %”,

– ņemot vērā Apvienoto Nāciju Organizācijas Ilgtspējīgas attīstības programmu 
2030. gadam un ilgtspējīgas attīstības mērķus,

– ņemot vērā Parīzes nolīgumu,

– ņemot vērā Reglamenta 47. panta 2. punktu,

A. tā kā jau gadiem ilgi pastāv vienprātība starp Eiropas iestādēm, kuras ir pieņēmušas 
tiesību aktus pret to valstu interesēm, kuras veido Eiropas Savienību, un dažādām 
ekonomikas nozarēm, kā arī Eiropas iedzīvotāju labklājību, jo primārā nozare 
neapšaubāmi ir viena no tām nozarēm, kuras vissmagāk ir skārusi Briseles iestādes 
noteiktā zaļā programma;

B. tā kā Eiropas zaļais kurss ir juridisku, politisku, ekonomisku un finansiālu pasākumu 
kopums, ar kuru Eiropas Savienības iestādes nosaka dalībvalstu ekonomikas pārveides 
programmu, lai tās pielāgotu vairākiem klimata mērķiem, no kuriem vissvarīgākais un 
visa kursa stūrakmens ir vēlākais līdz 2050. gadam panākt siltumnīcefekta gāzu neto 
nulles emisiju līmeni neatkarīgi no šo pasākumu nāvējošajām sekām uz 
lauksaimniecības, lopkopības, zivsaimniecības un kopumā mazo un vidējo uzņēmumu 
izdzīvošanu un rentabilitāti;

C. tā kā Eiropas zaļais kurss ievērojami pārsniedz tā strikti ar vidi saistītos mērķus, 
iejaucoties politikas virzienos un nosakot politikas jomas, kas cita starpā ietekmē tādas 
nozares kā lauksaimniecība, lopkopība, zivsaimniecība, transports, rūpniecība, 
infrastruktūra, kā arī pilsētplānošana un mājokļi, un attiecībā uz kurām, lai gan 
pieņemtajiem pasākumiem ir niecīga ietekme uz “klimata mērķiem”, tam ir tieša 
regulatīvā vara, kuras pamatā ir ideoloģija, kas izmanto dogmas, pat ja tas kaitē šīm 
nozarēm;

D. tā kā visas regulas, kas šajā Parlamenta sasaukumā pieņemtas Eiropas zaļā kursa 
rezultātā un tā īstenošanas procesā, nopietni apdraud dalībvalstu uztursuverenitāti, šo 
valstu uzņēmumu rentabilitāti, iedzīvotāju un ģimeņu labklājību un lauku dzīvesveida 
izdzīvošanu, ievērojami paātrinot iedzīvotāju skaita samazināšanos lielā teritorijas daļā; 
tā kā ir noteikti nesasniedzami mērķi, kuru vienīgās sekas ir vietējo produktu 



UA\1298268LV.docx 3/6 PE756.885v01-00

LV

nostādīšana neizdevīgākā stāvoklī, saskaroties ar trešo valstu negodīgu konkurenci;

E. tā kā jauni tiesību aktu priekšlikumi rada ierobežojumus tradicionālo lauksaimniecības 
resursu, mēslošanas līdzekļu, antimikrobiālo līdzekļu un pesticīdu izmantošanai visā 
Eiropas Savienībā, kā rezultātā mūsu lauksaimnieciskā ražošana un konkurētspēja 
eksporta tirgos ir satraucoši samazinājusies, kā rezultātā pieaug cenas mājsaimniecībām;

F. tā kā tik nozīmīgu atbalstu lauksaimniekiem Eiropas Savienībā kā KLP, kas ir kalpojusi 
par pamatu lauksaimnieciskai darbībai un konkurētspējas palielināšanai, pakāpeniski 
aizstāj tieša un ekskluzīva saikne starp atbalstu un ideoloģiskiem nosacījumiem bez 
jebkāda zinātniska pamatojuma, kā tas ir saistībā ar jaunāko KLP atjauninājumu, kurā 
noteikti apgrūtinoši mērķi ES lauksaimniekiem un lopkopjiem, 40 % no tās budžeta 
paredzot vides mērķiem;

G. tā kā šie pasākumi nav visveiksmīgākās nozares atbalstam tādā ekonomikas ārkārtas 
situācijā, kāda pašreiz pastāv, un jebkurā gadījumā ir pretrunā principam, kas ir 
aizmirsts un kuru eiropieši vēlas, lai viņu iestādes atcerētos, proti, Kopienas 
priekšrocības principam;

H. tā kā šis ievērojamais finansiālā atbalsta samazinājums primārajai nozarei ir apvienots 
ar pakāpenisku jaunu nodokļu, juridisku šķēršļu un birokrātisku grūtību paredzēšanu, 
kas ir novedušas pie tā, ka lauksaimniecības, lopkopības un zvejas darbības ir uz 
izzušanas robežas, palielinoties izmaksām un iestāžu nevērībai; tā kā arī 2020. gadā 
pieņemtajā Eiropas zaļā kursa rezolūcijā tika aicināts noteikt stingrākus dzīvnieku 
labturības standartus, kas attiecas arī uz lauksaimniecības pārtikas nozari, kaitējot mūsu 
konkurētspējai un bieži novedot pie lopkopības saimniecību, jo īpaši mazāku 
saimniecību, slēgšanas;

I. tā kā turklāt ir jāreformē tiesību akti par augu aizsardzības līdzekļu izmantošanu Eiropas 
Savienībā un tādu produktu importu, kuriem ir maksimāli pieļaujamais atlieku 
daudzums (MAL), lai nepieļautu tādu produktu nekontrolētu importu no trešām valstīm, 
kuri neatbilst noteikumiem, kas attiecas uz mūsu ražotājiem, gan vides, gan kvalitātes 
ziņā;

J. tā kā lauksaimniecības un lopkopības saimniecību īpašumtiesību un darbības paaudžu 
maiņas nodrošināšanai rentabilitātes un izdzīvošanas apstākļos ir jābūt jebkuras 
ekonomikas un vides politikas stūrakmenim, jo tikai tāds indivīds kopienā, kuram ir 
spēja pielāgoties, iecerēt un ieviest jauninājumus, spēj uzturēt, saglabāt un bagātināt 
jebkuru sauszemes vai jūras ekosistēmu, un tā kā cilvēki ir jebkuras ekosistēmas 
galvenais elements;

K. tā kā Līguma par Eiropas Savienības darbību 191. panta 3. punktā ir noteikts, ka, 
izstrādājot vides politiku, Savienība cita starpā ņem vērā ieguvumus un slogu, ko var 
radīt rīcība vai bezdarbība, kā arī visas Savienības ekonomisko un sociālo attīstību un 
tās reģionu līdzsvarotu attīstību; tā kā, ņemot vērā iepriekš minētos punktus un nesenos 
lauksaimnieku protestus visās ES dalībvalstīs, tas tiek atklāti pārkāpts visos noteikumos, 
kas pieņemti, īstenojot Eiropas zaļo kursu;

L. tā kā, ņemot vērā iepriekš minēto, ir jāveicina politika, kas sekmē ar primāro sektoru 
saistīto ražošanas vienību un nozaru rentabilitāti un ekonomisko dzīvotspēju, lai 



PE756.885v01-00 4/6 UA\1298268LV.docx

LV

nodrošinātu lauku apvidu izdzīvošanu, un jāizbeidz visas ideoloģiskās prasības, kuru 
mērķis ir novērst mūsu uztursuverenitāti un padarīt mūs atkarīgus no trešām valstīm;

M. tā kā Eiropas zaļā kursa politikas ietekme ir jūtama šā sasaukuma laikā, taču juridiskie 
pasākumi, politikas virzieni, ekonomiskie un finanšu pasākumi, kas ietekmē tādas 
nozares kā sauszemes, jūras vai gaisa transports vai rūpniecība, turpmākajos gados sāks 
radīt sekas un visā Eiropā tiks realizēts apjomīgs plāns par atlaišanu no darba,

1. aicina Komisiju jebkurā gadījumā nekavējoties apturēt vai ierosināt likumdevējiem 
nekavējoties apturēt visus tiesību aktus, kas pieņemti pēc paziņojuma par Eiropas zaļo 
kursu, konkrētāk: Eiropas Klimata aktu, Kopīgo centienu regulu, Zemes izmantošanas, 
zemes izmantošanas maiņas un mežsaimniecības regulu, KLP reformu paketi, stratēģiju 
“No lauka līdz galdam”, Biodaudzveidības stratēģiju, Dabas atjaunošanas tiesību aktu 
un Regulu par augu aizsardzības līdzekļu ilgtspējīgu lietošanu;

2. aicina Komisiju nekavējoties sagatavot pilnīgus un visaptverošus ietekmes ziņojumus 
par to, kā paziņojumā par Eiropas zaļo kursu paredzēto noteikumu kopīga īstenošana 
ietekmē lauku saimniecību skaitu un izdzīvošanu, lauku saimniecību vidējo rentabilitāti, 
nodarbinātību, Eiropas eksportu un importu, kā arī uzņēmumu konkurētspēju, un katrā 
gadījumā apturēt vai ierosināt likumdevējiem nekavējoties apturēt visus pieņemtos 
tiesību aktus;

3. aicina Komisiju sākt visus likumdošanas pasākumus, lai atceltu visus politikas 
virzienus, kuru pamatā ir Eiropas zaļais kurss un Ilgtspējīgas attīstības programma 
2030. gadam, jo īpaši tos tiesību aktu priekšlikumus, kas saistīti ar stratēģiju “No lauka 
līdz galdam” un Biodaudzveidības stratēģiju un kas ir tik kaitīgi Savienības 
lauksaimniecībai, lopkopībai un zivsaimniecībai;

4. pauž nožēlu par nopietnajām sekām, kādas pēc Eiropas zaļā kursa pieņemtie politikas 
virzieni ir atstājuši uz ES ekonomiku, jo īpaši primārajā, bet arī rūpniecības nozarē, kā 
arī uz ģimenēm un darba ņēmējiem;

5. aicina Eiropas Komisiju izstrādāt jaunu paziņojumu, kurā ierosināti pasākumi, lai 
veicinātu dabas vides reālu saglabāšanu, vienlaikus atbalstot un respektējot mūsu 
primārās nozares darbību;

6. aicina veikt nepieciešamos pasākumus, lai nodrošinātu mūsu uztursuverenitāti Eiropas 
Savienības kompetences jomā, novērstu negodīgu konkurenci un stiprinātu Kopienas 
priekšrocības principu;

7. atbalsta tirdzniecības nolīgumu ar trešām valstīm tūlītēju pārskatīšanu, lai izveidotu 
klauzulas, kas ļautu katrai dalībvalstij nekavējoties apturēt tās klauzulas, kas ļauj 
importēt produktus, kuri neatbilst mūsu ražotājiem noteiktajām fitosanitārajām prasībām 
un kuri rada nopietnu risku pārtikas nekaitīgumam;

8. atbalsta un respektē lauku apvidu likumīgos protestus un tautas prasības, kas aicina 
nekavējoties izbeigt vides politiku, kura nopietni apdraud to dzīvotspēju;

9. uzdod priekšsēdētājai nosūtīt šo rezolūciju Komisijai, Padomei un dalībvalstu valdībām 
un parlamentiem.



UA\1298268LV.docx 5/6 PE756.885v01-00

LV



PE756.885v01-00 6/6 UA\1298268LV.docx

LV

PASKAIDROJUMS

Eiropas zaļais kurss virza vairākas ideoloģiskas iniciatīvas, kuru piemērošanai nepieciešams 
upurēt mūsu primāro sektoru. Pamatojoties uz ideju par jebkuru cenu īstenot šo programmu, 
kura balstās uz Apvienoto Nāciju Organizācijas Ilgtspējīgas attīstības programmu 
2030. gadam, tika pieņemti pasākumi, kas bieži ir pretrunā ES dalībvalstu un jo īpaši primārā 
sektora ekonomiskajām interesēm.

Šie vides pasākumi, piemēram, Biodaudzveidības stratēģija vai stratēģija “No lauka līdz 
galdam”, kavē mūsu primāro sektoru un rada negodīgu konkurenci ar trešām valstīm, kas 
iznīcinās visu nozari, ja ES drīzumā neveiks rīcību.

Tādēļ primārajam sektoram ir nepieciešams, lai Eiropas Savienība atteiktos no visiem 
pašiznīcinošajiem Eiropas zaļā kursa elementiem. Tas nozīmē, ka mūsu lauksaimniekiem 
vajadzētu atļaut  izmantot tos pašus augu aizsardzības līdzekļus, kuri ir aizliegti Eiropā, taču 
kuri tiek pieļauti importētajos produktos. Tas nozīmē arī birokrātijas samazināšanu un 
noteikšanu, ka atbalsts nav atkarīgs no ideoloģisku vides kritēriju ievērošanas. Ir jāīsteno 
politika, kas veicina nozares brīvību un ekonomisko dzīvotspēju. Īsumā, ir jāaizsargā Eiropas 
uztursuverenitāte un tādas nozares izdzīvošana, uz kuras balstās visa mūsu sociālekonomiskā 
struktūra.

Šā Savienības akta priekšlikuma mērķis ir pārskatīt Eiropas zaļā kursa pasākumus, lai atceltu 
visus tos pasākumus, kas apdraud Eiropas lauku vidi. Tā mērķis ir arī panākt, lai Eiropas 
Savienība pieņemtu tiesību aktus un īstenotu savu politiku, ņemot vērā nepieciešamo 
līdzāspastāvēšanu starp dabiskās vides aizsardzību un cieņu pret tiem, kas tajā dzīvo un 
strādā.


